令和 4 年度

高巾偲霞区偲言司会総会資料

（令和 3年 7月1日 社明強調月間スタートセレモニー ：四万十町役場西庁舎ホール）

日 時令和4年 5月 25日（水） 15:00"-'17:00

場 所 四万十町農村環境改善センター大会議室

令和4年度高幡保護区保護司会総会

日 時・ 令和 4年 5月25日（水） 1 5 : 0 0 ~ 17:00

．場 所． 四万十町農村環境改善センター大会議室

日 程

1.開 会 事務局長 武内文治

2.開会挨拶 会 長 壬生直徳

3.来賓祝辞 四万十町長 中尾博憲

窪川警察署長 湯城 武

高知保護観察所長 別木 寛

4.資格審査報告 （事務局長）

5.議事

(1)議案第 1号令和3年度高幡保護区保護司会業務報告の承認について

(2)議案第2号令和3年度高幡保護区保護司会収支決算について

(3)議案第3号令和4年度高幡保護区保護司会事業計画（案）について

(4)議案第4号令和4年度高幡保護区保護司会収支予算（案）について

(5)その他

6. 閉会挨拶 副会長（大正分区長） 瀬川敬司

ー

議案第1号

令和 3年度 高幡保護区保護司会業務報告について

高幡保護区保護司会会則22条の規定により、令和 3年度

高幡保護区保護司会の事業報告について別紙のとおり議決を求
める。 ・

令和4年5月25日提出

高幡保護区保護司会会長壬生直徳

2

令和3年度高幡保護区保護司会事業報告

月日 項 目 参加者 備 考

4月20日 高知保護観察所長四万十町長訪問（地
2名

町長室（出席者：町長、副町長、健福課長、担当

方版再犯防止推進計画の促進） 職員、保護観察所長、企画調整課長、岡本観察
官、保護司会長、事務局長）

4月21日 高幡保護区保護司会監査 4名 サポセン「高幡」

4月21日 高幡保護区保護司会理事会 9名 改善センター大会議室

4月30日 企画調整会議 10名 サポセン「高幡」

5月7日 新任保護司辞令伝達式・研修会 2名 高知保護観察所（山本、山脇保護司）
I

高知県保護区保護司代表者会議、県保
5月12日 運理事会、高坂寮・観察協会評議委員 2名 三翠園ホテル（会長、事務局長）

会
し

5月17日 四国地方保護司連盟理事会 1名 高知保護観察所 (TV会議）（会長）

/

5月25日 定例総会並びに第1期研修会、企画調
19名 四万十町多目的大ホール整会議

5月26日 地域安全協議会総会 中止（書面決議：会長）

5月31日 四万十町共同募金配分会 '4名 四万十町福祉センター（会長他）

6月21日 四万十町社明実施委員会 3名
四万十町会議室（町職員、更女、社協、民児協、
地安協、スポーツクラブ、保護司会）

6月21日 県保連会長副会長会議 1名 高知保護観察所（会長）

I

6月30日 企画調整会議、広報活動資料作業 13名 サポセン「高幡」、改善センター第一会議室

7月1日
社明強調月間スタートセレモニーの開

9名 四万十町西庁舎ホール、みどり市他
催と広報活動の実施（規模縮小）

7月7日 高幡保護区保護司会理事会 9名 改善センター第2会議室

7月11日
社明のぼり旗設置と道の駅での広報活

4名 四万十町役場十和振興局周辺、道の駅とおわ
動

7/8~7/18
社明作文依頼のため学校訪問（校区内

27名 町内16小中学校
の保護司が訪問）

7月24日 社明ソフトポール大会準備 8名 窪JIl運動場多目的グランド他

7月25日
第61回高幡子ども会親善ソフトポール

10名
窪川運動場多目的グランド（高南•土佐SBC優

大会・広報活動 勝）

7月30日 企画調整会議 14名 サポセン「高幡」

8月19B
高知県更生保護功労者顕彰式典準備

1名 高知保護観察所（会長）
委員会

第2期研修会r保護観察及び生活環境
8月20日 整備において使用する報告書の作成等 中止

について」

8月31日 企画調整会議（地域処遇会議） 5名 サポセン「高幡」

(1/2)

3

令和3年度高幡保護区保護司会事業報告 (2/2)

月日 項 目 参加者 備 考

9月6日 社明作文の締め切りと選考依頼 応募数（小学校22作品、中学校1作品）

9月10日 令和3年度社明強調月間活動報告書送
高知保護観察所へ付

9~

9月16日 社明作文の推薦作品を高知県推進委 中学生1作品、小学生2作品を高知県社明推進
員会へ送付 委員会へ

9月25日 処遇基礎力強化研修 1名 高知保護観察所（山田保護司）

9月30日 企画調整会議 11名 サポセン「高幡」

町長室（出席者：町長、健福課課長、保護司担
10月4日 高知保護観察所長四万十町長訪問 1名 当職員、保護観察所長、企画調整課長、保護司

会長）

四（ホ国ー地ム方ペ保ー護ジ司作等成代に表つ者い協て事議務会局長10月19日 2名 高知保護観察所(TV会議） （会長、事務局長）
I磁夷）

10月29日 企画調整会議 12名 サポセン「高幡」
／

11月17日
令和3年度高知県更生保護事業功労者

1名
高知市「三翠園ホテル」（会長）※11/18高知

顕彰式典（規模縮小での式典） 新聞

第2期研修会「保護観察及び生活環境
11月26日 整備において使用する報告者の作成等 19名 四万十町農村環境改善センタ一第2会議室

について」と企画調整会議

11月26日 顕彰式典受賞者祝賀会・忘年会 15名 四万十町榊山「わらび」

12月15日 保護司代表者協議会、県運合会理事会 2名 高知市三翠園ホテル会議室（会長、事務局長）

1社明作文参加校へ参加賞とお礼の図書
12月17日 カードを眉けるため訪問（校区内保護 6名 十川中学校、十川、北ノ川、川口小学校

I司）

12月24日
企画調整会議と年末挨拶回り（町長、教

15名
サポセン「高幡」、挨拶関係（会長、副会長、サ

育長、保護司担当課長他） ポートセンター長）
,・

12月24日 県保違副会長会議 1名 高知保護観察所（会長）

1月31日 企画調整会議 10名 サポセン「高幡」

2月22日 令和3年度指導力強化研修 中止（竹本保護司）

2月25日
第3期定例研修会「刑事手続上におけ

中止
る身柄の流れ」

2月25日 企画調整会議 13名 サポセン「高幡」

3月8日
保護司代表者協議会、県運合会理事会

2名 中止
（会長、事務局長）

3月10日
四国地方保護司等代表者協議会・理事 1名 高知保護観察所(TV会議） （会長）
会

3月24日 高幡保護区保護司会理事会 10名 改善センター大会議室

3月31日 企画調整会議 13名 サポセン「高幡」

¥.

※コロナウイルス感染拡大の影響で観察所主催の会議も一部中止となり、年4回予定していた定例研修会も2回の開催
となる。

4

講案第 2号

令和 3年度 高幡保護区保護司会収支決算について

高幡保護区保護司会会則第22条の規定により、令和 3年度高幡

保護区保護司会収支決算について議決を求める。

令和4年 5月25日提出

高幡保護区保護司会 会長壬生直徳

5

監査報告書

令和 3年度高幡保護区保護司会の監査にあたり、会計及び理事の

会務の執行状況を監査したところ、保護司法に規定される保護司会

の計画等、積極的に実施され、その活動に伴う収入・支出ともに適

正に処理され、関係諸帳簿・証票等も正確に整理されていたことを

報告します。

令和4年4月11日

監事 戸＼叶馴

監事 オバ下下告；

9 ̀

議案第3号

令和4年度 高幡保護区保護司会事業計画（案）について

高幡保護区保護司会会則第21条の規定により、令和4年度高幡

保護区保護司会の事業計画について別紙の通り総会の議決を求め

る。

，令和4年 5月25日提出

高幡保護区保護司会 会長壬生直徳

10

令和“F度高幡保護区保護司会事業計画（案）

昨年度は、新型コロナウイルス感染拡大を受けて地域のイベント等も大半が中止となり、保護司会と

しての広報活動や犯罪予防活動等の機会が大幅に減少し、十分な活動が出来なかった。

その中で、社明運動強調月間に実施された、子供会親善ソフトボール大会については、参加者を限

定するなど感染防止口団慧し開催をすることができた。 また、小中学生を対象とした社明作文につい

てU列年に比較し、応募者数の減少はみられたむりの、何とか成果を残すことができた。

今年も、新型コロナウイル刃感染拡大が収束しない状況が続くと思われるが、懸案事項である、自

治体での地方再犯防止推進計画（福祉計画）策定へ向けて準備の年でむらり、関係機関お魁携を密に

して早期策定iコ切組む必要がある。

また、事業についても、新型コロナウイル刃感染拡大に配慮しつつ、従来通籾）活動を継続すること

を前提に本年度の計画を策定する。

第 1 基本方針

(1) 地方公共団体を始め、労働•教育•福祉等各種団体との連携をより一層緊密にし、更生保護制度に対す

る瑯咸住民の鴫瑾力を深め、積極的沿協力匂認なa暉的なネットワークづくりに努め、保護観

察や犯罪予防活動を効果的ば街崖する。

(2)就労支援のため協力雇用主の開拓に努める。

(3)青少年q建全育成に寄与するため、保護司会、学校との連携促進強化l項切組む。

(4) 犯罪や非行の増加、原因の複雑化に対応するため、専門的知識の習得や資質及び処遇能力の研鑽に

努めるよう研修活動の充実•活発化を図る。

(5) 保護司定数の充足のため、適任者の発掘活動に取り組む。

(6) 更生保護サポートセンターを拠点とした諸活動について積極的口収り組む。

(7)社会参加活動の充実と社会貢献活動の活動先の開拓に努める。

(8)「社会を明るくする運動」9ゴ）たっては、他の関係団体a資極的iコ邸§協力するなど目的達成のため運

動を展開する。

第 2 事業

1．会議の開催

(1)総会の開催 （通常総会 1回）

(2) 理事会の開催 （随時）

(3) 地域処遇会議の開催 （随時）

(4} 企画調整会議の開催 (1回／月）

1 9

2. 犯罪予防の活動の推進

(1)“ 社会を明るくする運動’'関係事業の推進及び活動

①社明実施委員会への出席 (6月中旬。四万十町役場。参加保護司3~5名）※

②疇—斉広報活動展開 (7月初旬。四万十町役場他。全保護司）※

③社明ポスターの展示

④子とも会親善‘大フトボール大会実施

(6月下旬。保護区全域。全保護司）※

(7月中旬。金上野グランド。参加保護司10名程度）※

⑤小•中学校への作文コンテスM場凜依頼 (6月～7月。小学E校、中学冴交。全保護司）※

⑥矯正施設作品展示即売会への協力 （通年。保護区内。全保護司）※

(2)学校との連携のため訪問協議 ＾ （年1回。小中学校16校。全保護司）※

(3) 少年補導センターの補導活動への参加協力 （通年。保護区内。全保護司）※

(4)犯罪防止のため子供見守n舌動 （通年、保護区内イベンHき場。全保護司）※

(5) 麻薬•覚醒剤乱用防止町民大会への参加協力 （年2回。須崎市他。保護司3~5名）※

(6)四万十町地域安全協議会への参加協力 （年1回。警察署。保護司1~2名）※

(7)四万十町青少年育成事業への参加協力 （通年。保護区内。全保護司）※

3. 処遇支援活動の推進

（1) 社会資源開拓活動の推進

①社会福祉団体、商工会、農業漁業団体等と積極的な交流を図現t会資源の開拓に努める

（通年。社協、商工会等。全保護司）※

②協力雇用主の発掘活動•登録要請に努める （通年。地元企業等。全保護司）※

③学校との連携のため訪問協議を行う （年1回。小中学校16校。全保護司）※

④少年補導センターと研究会の開催 （年1回。全保護司）※

(2)更生保護施設高坂寮の処遇活動に対する協力

①更生援助金の寄付と入所者への活動物資等の寄付

②更生保護施設への夕食会行事開催に協力 （年1回。高坂寮。保護司1~2名）※

(3) 社会貢献活動の推進

①社会貢献活動実施のための協議は開す硲舌動 （通年。全保護司）※

②社会貢献活動の活動場所の開拓のための協議に関す窃舌動 （通年。全保護司）※

4. 各種研修の実施協力

(1)保護観察所の行う研修への参加

(2) 自主研修の実施

(3) 1泊研修（矯正施設見学）の実施

(4)近隣保護区との合同研修会の開催

（年1回。全保護司）

（隔年。全保護司）

※

※

12

5、高知尉暉司鑓合会等との連携

(1) 保護観察所主催の保護司代表者会議への参加

(2)高知県保護司会連合会理事会への参加

(3)高知保護観察協会評議委員、高坂寮評議委員の会議への参加

(4) 更生保護大会（顕彰式典）への参加•協力

6. 協力組織との連携促進

(1)四万十町更生保護女性会と合同研修会の開催（随時。 全保護司）※

(2)四万十町更生保護女性会が行生Fャリティバザー等に協力 (8月下旬。 保護司3~5名）※

7. 会員相互の親睦活動

(1) 顕彰式典における受賞者の祝賀会•忘年会等随時親睦会の開催

'(2)慶弔規程に基づく会員の慶弔

8. 広報活動

(1)町の広報紙及び福祉広報紙等へ社明運動関連記事の掲載依頼をする

(5月～6月。町広報誌他。保護司2~3名）※

(2)町の公共放送機関を通じ広報活動をする（通年。 全保護司）※

(3)広報啓発宣伝資料（法務省）を活用し広報活動をする （通年。各保護区。全保護司）※

①町内会・自治会への回覧依頼 (6月～7月）※

②役場及び公民館等公共施設に持参 (6月～7月）※

③地域での集会等の機会をとらえ地域住民に広く配布 (1~3回／全保護司）※

④学校へ持参し、生徒を通じて各家庭へ配布

(4)ホームページの作成および更新

9. その他

(6月～7月。小中学校。全保護司）※

（通年。担当保護司）※

高幡保護区保護司会の目的達成のため必要と思われる事業の実施

・（注）※印を付したも⑪ま、保護司法第8条の2に規定す石呆護司会の計画である

13

令和4年度高幡保護区保護司会月別活動計画（案） 1/2

月 1 ・行

•高幡保護区保護司会決算監査

•高幡保護区保護司会理事会第1回
4
 ・企画調整会議

•広報活動

事

( 11日） 更生保護サポートセンター高幡

( 11日） 四万十町農改センター大会議室

(28日） 更生保護サポートセンター高幡

・地域処遇会議

5

•新任保護司辞令伝達式・研修会 ( 9日） 高知保護観察所

・保護区保護司会代表者協議会・高知県保護司連合会理事会•保護親察協会評議員会・高坂寮

評議委員会 ( 10日）高知市三翠園ホテル

•第1回定例研修会「少年法等の一部を改正すむ去律について」 (25日）四万十町農改センター会議室

•令和4年度高幡保護区保護司会総会 (25日）

•企画調整会議 - (25日） II

•令和4年度四万十町地域安全協議会総会 （ 日）窪川警察署

•広報活動 ・地域処遇会議

・社明ポスターの一斉掲示 （保護区内全域）

•四万十町更生保護女性会総会

•四万十町更生保護女性会高坂寮訪問

6 I•第72回’'社会を明るくする運動’'四万十町実施委員会

•高幡保護区保護司会理事会•更女他合同作業

（ 日） 四万十町多目的ホール

（ 日） 高知市

（ 日） 四万十町役場

（ 日）更生保護サポートセンター高幡他

7

•企圃調整会議 (30日） 更生保護サポートセンター高幡

•広報活動 ・地域処遇会議

•第72回’'社会を明るくする運動’'強調月間 （全国一斉）

・社明強調月間セレモニー•広報活動・ ( 1日） 四万十町役場他

※各分区毎に社明広報グッズやリーフレットを配布して社明運動を展開する。

（町健康福祉課・社会福祉協議会・民生委員協議会、地域安全協議会•更生保護女性会他）

•社明作文コンテスト募集 (9月8日（月）応募締切） （四万十町内 15小中学校）

•第61回高幡子供会親善ソフトボール大会 （ 日） 金上野町営グランド

•企圃調整会議 (29日）更生保護サポートセンター高幡

•広報活動 ・地域処遇会議 ・ ・

•金太郎夜市・花火大会での少年補導センター及び少年補導員連絡協議会の補導活動への協力

•各地域の夏祭がや花火大会等各種イベントにおける補導活動に実施

•第2回定例研修「コロナ禍における保護観察等について」
8 I

•企圃調整会議

( 25日） ＋和地区

（日）”

•広報活動 ・地域処遇会議

14

令和4年度高幡保護区保護司会月別活動計画（案） 2/2

月 l.
→行

・社明作文コンテスト締め切り(9月8日）と四万十町審査

•処遇基礎力強化研修会

9 I・視察研修旅行

事

（ 日）四万十町健康福祉課

（ 日） 高知保護銀察所

（～日）

•企画調整会議 (30日） 更生保護サポートセンター高幡

•広報活動 ・地域処遇会議

•四国地方保護司等代表者協議会

•高幡保護区保護司会理事会

10

•企画調整会議

•広報活動 ・地域処遇会議

•新任保護司辞令伝達•研修会

（ 日～ 日） 愛媛県

（ 日） 更生保護サポートセンター高幡

(31日） 更生保護サポートセンター高幡

( 1日） 高知市高知保護観察所

•高知県更生保護功労者顕彰式典 ( 16日） 高知市三翠園ホテル

・指導力強化研修 （ 日） 高知保護観察所

I 11 •第3期定例研修会「更生保護における犯罪被害者等施策について」と顕彰式典祝賀交流会(25日）

•企画調整会議 (25日）

•広報活動 ・地域処遇会議

•保護区保護司代表者等協議会及び県保連理事会 （ 日） 高知市

12
•企圃調整会議

•関係機関への年末挨拶

・広報活動 •地域処遇会議

•新任保護司特別研修会

(26日） 更生保護サポートセンター高幡

(26日）

（ 日） 高知市高知保護銀察所

ー

2

・企画調整会議

•広報活動 •地域処遇会議

•第憚定例研修会 「 自由テーマ 」

•企圃調整会議

(31日） 更生保護サポートセンター高幡

(24日） 大正地区

(24日） II

・広報活動 ・地域処遇会議

•保護区保護司会代表者協議会・高知県保護司連合会理事会・保護観察協会評議員会•高坂寮

3

評議委員会

•高幡保護区保護司会理事会

（ 日） 高知市三翠園ホテル

（日）

•企圃調整会議

•広報活動 •地域処遇会議

(31日） 更生保護サポートセンター高幡

15

議案第4号

令和4年度 高幡保護区保護司会収支予算（案）について

高幡保護区保護司会会則第21条の規定により、令和4年度高幡

保護区保護司会の収支予算について別紙の通り総会の議決を求め

る。

1.収入支出予算の総額は収入支出それぞれ2,11 0千円とする。

令和4年 5月25日提出

高幡保護区保護司会 会長壬生直徳

16

令和 4

年度収支予算書
令和4年4月1日～令和5年3月31日

前年度繰越金 17,701 円

収入総額 2,110,000 円

支出総額 2,110,000 円

1収入の部（単位：円）

項 目 予算額
前年度

増減額 摘 要予算額

1 会 費 収 入 （ 計 ） 81,000 81,000

゜
①会 費 81,000 81,000 0 27名X3,000円

②特 別 4 コ 費

゜
2 保護司会に対する実費弁償金収入 1,000,000 1,031,000 △ 31,000 組織活動費及び

サポートセンター運営

3 補助金・助成金等収入（計） 304,000 304,000

゜① 地方公共団体 264,000 、 264,000 0四万十町補助金補助金等
I

② 運絡 助 成 更 生 保 護

゜法人助成金

③ 保護司会違合会 40,000 40,000 0保護司会連合会助成金助 成金

④ 社 会福祉協議会

゜
I

助成金

⑤共同 募 金 配 分 金

゜
⑥その他 の 助 成 金

゜
4 寄附金収入（計）

゜ ゜ ゜
①保護司寄附金

゜
②その 他 の 寄 附 金

゜
5 雑 収 入 7,299 3,966 3,333

6 特別会計繰 入 金 収 入 700,000 700;000

゜
7 前 年 度 繰 越 金 17,701 64,034 △ 46,333

合 計 2,110,000 2,184,000 △ 74,000

高幡保護区保護司会

17

2支出の部〔単位：円） 高幡保護区保護司会

項 目 予算額
前年度

増減額 摘 要
予算額 h

1 事 務 費 （ 計 ） 650.000 620,000 30,000

①保護司会運営費（計） 350,000 320,000 30,000

(1)事務所施設費

゜ ゜(2)事務所水道光熱費

゜ ゜(3)資料作 成 費 5,000 △ 5,000 総会資料作成費

(4)消 耗 品 費 40,000 40,000 〇 事務用品代

(5)備 品 費 15,000

゜
15,000 電子レンジ

(6)通信運搬費 10,000 20,000 △ 10,000 郵便切手代

(7)旅費・交通費 143,000 130,000 13,000 役員会・監査旅費日当

(8)事務局員等手当 134,000 120,000 14,000 役員年額費用弁償

(9)そ の 他 8,000 5,000 3,000 役員会等お茶代

サホー ト セ ン タ ー
②運営管理費（計） 300,000 300,000

゜(1)賃 借 料

゜(2)水道光熱費 40,000・ 60,000 △ 20,000 サポセン高幡事務室光熱水費

(3)維持管理費

゜(4)備 品 費 150,000 120,000 30,000

(5)通信運搬費 110,000 120,000 △ 10,000 ケーブルTVネット、電話代等

(6)そ の 他 i

゜2 分 担 金 （ 計 ） 177,500 193,000 △ 15.500

①会 費 177,500 193,000 △ 15,500 全国保護司会会費等

② そ ， の 他

゜3 事 業 費 （ 計 ） 973,000 963,000 10,000

①保護司会活動費（計） 355,000 345,000 10,000

(1)会 場 借 料

゜(2)資料作成費 80,000 80,000 0 社明運動用品代

(3)消 耗 品 費

゜(4)物品購入費 20,000 20,000 0 社明作文謝礼品

(5)旅費・交通費 150,000 135,000 15,000 犯罪予防、地域処遇会議旅費等

(6)通信運搬費 5,000 10,000 △ 5,000 郵便切手代

(7)諸 謝 金

゜(8)そ の 他 100,000 100,000 0 社明ソフトボール大会補助等

18

②研修研 究費（計） 450,000 450,000

゜(1)研 修視察費 450,000 450,000

゜
県外研修

(2)図書 購 入 費

゜(3)そ の 他

゜
‘̀

③広報費 （計）

゜ ゜ ゜(1)機関誌等作成費

゜(2)そ の 他

゜④更生援護費（計）

゜ ゜ ゜(1)給 与 費

゜(2)補 導 旅 費

゜⑤分区・支郡
（活動）助成費

゜⑥協力組織支援費 50,000 50,000 〇 更女助成金、学校と子供会助成金

⑦慶弔・表彰費 20,000 20,000

゜⑧大 会 関 係 費 40,000 40,000 〇 顕彰式典参加旅費

⑨交際・渉外費 40,000 40,000 〇 調係機調会合費

⑩雑 費 18,000 18,000 〇 令和4年版保護司手帳

4 特別会計繰入金支出 300,000 400,000 △ 100,000

5 予 備 費 9,500 8,000 1,500

6 次 年 度 繰 越 金

゜合 計 2,110,000 2,184,000 △ 74,000

予算の流用については「本予算において、各項目間相互の流用を認めるものとする。」

19

	CCF_000633.pdf
	20220525高幡保護区保護司会総会議案書.pdf
	CCF_000630.pdf